
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 10 июля 2023 г. N 9/124699 

------------------------------------------------------------------ 
  

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

23 мая 2023 г. N 25-3 
  

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
  

На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части пятой пункта 1 статьи 22 Закона 
Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. N 150-З "Об особо охраняемых природных 
территориях" Кличевский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Преобразовать в связи с изменением их границ, режима охраны и использования: 

ботанические памятники природы местного значения "Дубрава" и "Участок 
дубово-ясеневого леса"; 

гидрологический памятник природы местного значения "Криница совхоза 
"Долговский" в гидрологический памятник природы местного значения "Криница 
Долговская"; 

гидрологический памятник природы местного значения "Криница совхоза 
"Кличевский" в гидрологический памятник природы местного значения "Криница 
Альховская"; 

гидрологический памятник природы местного значения "Криница колхоза имени 
Ленина" в гидрологический памятник природы местного значения "Криница на реке 
Несета"; 

гидрологический памятник природы местного значения "Криница колхоза имени 
Ленина" в гидрологический памятник природы местного значения "Криница Бацевичская" 
(далее - памятники природы). 

2. Установить: 

2.1. границы, площадь и список землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в состав земель памятников природы, согласно 
приложению 1; 

2.2. границы, площадь и список землепользователей, земельные участки (части 
земельных участков) которых включены в состав земель охранных зон гидрологических 
памятников природы местного значения природы "Криница Долговская", "Криница 
Альховская", "Криница на реке Несета", согласно приложению 2; 

2.3. в границах ботанических памятников природы местного значения "Дубрава" и 
"Участок дубово-ясеневого леса" режим охраны и использования в соответствии с 
пунктом 2 статьи 24, пунктами 1 и 2 статьи 29 Закона "Об особо охраняемых природных 
территориях", а также запретить: проведение всех видов рубок, за исключением 
проведения рубок при выполнении работ по сохранению популяций редких и охраняемых 
видов дикорастущих растений, проведения рубок при выполнении работ по 
регулированию распространения и численности чужеродных инвазивных видов растений; 
заготовку живицы, второстепенных лесных ресурсов, древесных соков, дикорастущих 
растений и (или) их частей, мха, сбор лесной подстилки и опавших листьев; распашку и 
обработку почвы, за исключением выполнения работ по сохранению популяций редких и 
охраняемых видов дикорастущих растений, выполнения работ по регулированию 



 

 

распространения и численности инвазивных видов растений; устройство мест 
складирования лесной продукции; создание вольеров; 

2.4. в границах гидрологических памятников природы местного значения "Криница 
Долговская", "Криница Альховская", "Криница на реке Несета", "Криница Бацевичская" 
режим охраны и использования в соответствии с пунктом 2 статьи 24, пунктами 1 и 4 
статьи 29 Закона "Об особо охраняемых природных территориях"; 

2.5. в границах охранных зон гидрологических памятников природы местного 
значения "Криница Долговская", "Криница Альховская", "Криница на реке Несета", 
"Криница Бацевичская" режим охраны и использования, запрещающий: выполнение 
работ, которые могут повлечь загрязнение, засорение, истощение водных объектов и 
(или) изменение химического состава вод; сброс сточных вод в окружающую среду; 
возведение промышленных, коммунальных и складских объектов, автомобильных 
заправочных станций, станций технического обслуживания и моек для автотранспорта, 
животноводческих объектов, объектов хранения, захоронения, обезвреживания и 
использования отходов, объектов жилой застройки (за исключением уже возведенных и 
их реконструкции, ремонта), размещение летних лагерей для скота, создание новых 
садоводческих товариществ и дачных кооперативов; складирование и применение 
химических средств защиты растений. 

3. Финансирование функционирования и охраны памятников природы осуществлять 
из средств районного бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством. 

4. Государственному лесохозяйственному учреждению (далее - ГЛХУ) "Кличевский 
лесхоз", открытому акционерному обществу (далее - ОАО) "Бацевичи-АГРО", 
Бацевичскому сельскому исполнительному комитету обеспечить установку (обновление) 
специальных информационных знаков по границам памятников природы. 

5. Внести изменения в следующие решения Кличевского районного исполнительного 
комитета: 

5.1. в решении Кличевского районного исполнительного комитета от 1 октября 2009 
г. N 22-1 "Об объявлении ботанических памятников природы местного значения": 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

"На основании подпункта 2.2 пункта 2 статьи 9, части пятой пункта 1 статьи 22 
Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. N 150-З "Об особо охраняемых 
природных территориях" Кличевский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:"; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Объявить ботанические объекты "Дубрава" и "Участок дубово-ясеневого леса" 
ботаническими памятниками природы местного значения "Дубрава" и "Участок 
дубово-ясеневого леса"."; 

пункты 2, 4, 5 исключить; 

5.2. в решении Кличевского районного исполнительного комитета от 18 ноября 2009 
г. N 25-38 "Об объявлении заказников и гидрологических памятников природы местного 
значения": 

пункт 2 исключить; 

приложение 2 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается). 

6. ГЛХУ "Кличевский лесхоз": 

в шестимесячный срок обеспечить внесение изменений в лесоустроительный проект 



 

 

в связи с установлением на земельных участках режима охраны и использования 
памятников природы; 

прекратить право лесопользования по выданным до вступления в силу настоящего 
решения разрешительным документам в случае, если такие виды лесопользования на 
территории памятников природы запрещены. 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.Н.Ребковец 

    

Управляющий делами Т.В.Харкевич 

  

СОГЛАСОВАНО 

Государственная инспекция охраны 

животного и растительного мира 

при Президенте Республики Беларусь 

  
Кличевская районная инспекция 

природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 

  
Государственное лесохозяйственной 

учреждение "Кличевский лесхоз" 

  
Открытое акционерное 

общество "Бацевичи-АГРО" 

  
Бацевичский сельский 

исполнительный комитет 

  
  
  
  

  
Приложение 1 

к решению 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

23.05.2023 N 25-3 
  

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ (ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ) 
КОТОРЫХ ВКЛЮЧЕНЫ В СОСТАВ ЗЕМЕЛЬ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

  

N 
п/п 

Наименование 
памятника 
природы 

Площадь 
памятника 
природы 

(гектаров) 

Границы памятника природы 

Список 
землепользователей, 

земельные участки (части 
земельных участков) 
которых включены в 

состав земель 



 

 

1 "Криница 
Долговская" 

0,031 По условной окружности 
радиусом 10 метров на 
земной поверхности, 
центром которой является 
выход родниковых вод на 
дневную поверхность в 
точке с координатами 
53°40'16,754'' северной 
широты, 29°46'28,944'' 
восточной долготы 

ГЛХУ "Кличевский лесхоз": 
выделы 8 (частично), 17 
(частично), 22 (частично) 
квартала 68 Долговского 
опытно-производственного 
лесничества 

2 "Криница 
Альховская" 

0,008 По условной окружности на 
земной поверхности 
радиусом 5 метров, центром 
которой является выход 
родниковых вод на дневную 
поверхность в точке с 
координатами 53°35'2,328'' 
северной широты, 
29°26'32,231'' восточной 
долготы 

ГЛХУ "Кличевский лесхоз": 
выдел 37 (частично) 
квартала 92 Усакинского 
лесничества 

3 "Криница на реке 
Несета" 

0,015 По условной окружности на 
земной поверхности 
радиусом 7 метров, центром 
которой является выход 
родниковых вод на дневную 
поверхность в точке с 
координатами 53°25'10,832'' 
северной широты, 
29°13'0,477'' восточной 
долготы 

ОАО "Бацевичи-АГРО" 

4 "Криница 
Бацевичская" 

0,008 По условной окружности на 
земной поверхности 
радиусом 5 метров, центром 
которой является выход 
родниковых вод на дневную 
поверхность в точке с 
координатами 53°23'34,219'' 
северной широты, 
29°13'25,172'' восточной 
долготы 

Бацевичский сельский 
исполнительный комитет 

5 "Дубрава" 17,76 На севере - от 
северо-западного угла 
выдела 20 квартала 43 
Запольского лесничества 
ГЛХУ "Кличевского лесхоза" 
(далее - Запольское 
лесничество) в 
северо-восточном 
направлении по северным 
границам выделов 20, 11 
указанного квартала до 
северо-восточного угла 
выдела 11 квартала 43 
Запольского лесничества; 
на востоке - от 
северо-восточного угла 
выдела 11 квартала 43 

ГЛХУ "Кличевский лесхоз": 
выделы 11, 19 - 22 
квартала 43 Запольского 
лесничества 



 

 

Запольского лесничества в 
южном направлении по 
восточным границам 
выделов 11, 19, 11, 21 
указанного квартала до 
юго-восточного угла выдела 
21 квартала 43 
северо-восточного угла 
выдела 11 квартала 43 
Запольского лесничества; 
на юге - от 
северо-восточного угла 
выдела 11 квартала 43 
Запольского лесничества в 
западном направлении по 
южной границе выдела 21 
указанного квартала до 
юго-западного угла выдела 
21 квартала 43 Запольского 
лесничества; 
на западе - от юго-западного 
угла выдела 21 квартала 43 
Запольского лесничества в 
северном направлении по 
западной границе выдела 
21, далее в восточном 
направлении по северным 
границам выделов 21, 22, 
21, затем в западном и 
северо-западным 
направлениям по западным 
границам выделов 11, 20 
указанного квартала до 
северо-западного угла 
выдела 20 квартала 43 
Запольского лесничества 

6 "Участок 
дубово-ясеневого 
леса" 

86,24 На севере - от 
северо-западного угла 
выдела 1 квартала 55 
Запольского лесничества в 
юго-восточном и 
северо-восточном 
направлениях по северным 
границам выделов 1, 33 
квартала 55 до 
северо-восточного угла 
выдела 33 квартала 55 
Запольского лесничества; 
на востоке - от 
северо-восточного угла 
выдела 33 квартала 55 
Запольского лесничества в 
южном направлении по 
восточным границам 
выделов 33, 31 квартала 55 
до юго-восточного угла 
выдела 31 квартала 55 
Запольского лесничества; 
на юге - от юго-восточного 
угла выдела 31 квартала 55 
Запольского лесничества в 

ГЛХУ "Кличевский лесхоз": 
выделы 1, 4, 27, 29, 31 - 34 
Запольского лесничества 



 

 

юго-западном, северном и 
южном направлениях по 
южным границам выделов 
31, 33 указанного квартала, 
далее в северо-западном 
направлении по южным 
границам выделов 33, 32, 
33, в юго-восточном, 
западном, северном, 
юго-западном, западном и 
северо-западном 
направлениях по южной 
границе выдела 4, в 
юго-восточном направлении 
по восточным границам 
выделов 28, 34, в 
юго-западном направлении 
по южным границам 
выделов 34, 29 указанного 
квартала до юго-западного 
угла выдела 29 квартала 55 
Запольского лесничества; 
на западе - от юго-западного 
угла выдела 29 квартала 55 
Запольского лесничества в 
северном направлении по 
западным границам выделов 
29, 1 квартала 55 до 
северо-западного угла 
выдела 1 квартала 55 
Запольского лесничества. 
Не включены 
расположенные в его 
границах выделы 2, 8, 9, 25, 
26 квартала 55 Запольского 
лесничества 

  
  
  
  
  

Приложение 2 

к решению 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

23.05.2023 N 25-3 
  

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ (ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ) 
КОТОРЫХ ВКЛЮЧЕНЫ В СОСТАВ ЗЕМЕЛЬ ОХРАННЫХ ЗОН ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ 

ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КРИНИЦА ДОЛГОВСКАЯ", 
"КРИНИЦА АЛЬХОВСКАЯ", "КРИНИЦА НА РЕКЕ НЕСЕТА" 

  

N 
п/п 

Название 
памятника 

Площадь 
памятника 

Границы памятника природы 
Список землепользователей, 

земельные участки (части 



 

 

природы природы 
(гектаров) 

земельных участков) которых 
включены в состав земель 

1 "Криница 
Долговская" 

0,754 По условной окружности на 
земной поверхности радиусом 
50 метров, центром которой 
является выход родниковых вод 
на дневную поверхность в точке 
с координатами 53°40'16,754'' 
северной широты, 29°46'28,944'' 
восточной долготы. Внутренней 
границей охранной зоны 
является граница памятника 
природы 

ГЛХУ "Кличевский лесхоз": выделы 
8 (частично), 17 (частично), 22 
(частично) квартала 68 Долговского 
опытно-производственного 
лесничества 

2 "Криница 
Альховская" 

0,118 По условной окружности на 
земной поверхности радиусом 
20 метров, центром которой 
является выход родниковых вод 
на дневную поверхность в точке 
с координатами 53°35'2,328'' 
северной широты, 29°26'32,231'' 
восточной долготы. Внутренней 
границей охранной зоны 
является граница памятника 
природы 

ГЛХУ "Кличевский лесхоз": выдел 
37 (частично) квартала 92 
Усакинского лесничества - 0,085 
гектаров; 
земли Потокского сельского 
исполнительного комитета 
(сельского Совета) - 0,033 гектара 

3 "Криница на 
реке Несета" 

0,181 По условной окружности на 
земной поверхности радиусом 
25 метров, центром которой 
является выход родниковых вод 
на дневную поверхность в точке 
с координатами 53°25'10,832'' 
северной широты, 29°13'0,477'' 
восточной долготы. Внутренней 
границей охранной зоны 
является граница памятника 
природы 

ОАО "Бацевичи-АГРО" 

  
  
  
  

  
Приложение 2 

к решению 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

18.11.2009 N 25-38 

(в редакции решения 

Кличевского районного 

исполнительного комитета 

23.05.2023 N 25-3) 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
  



 

 

N 
п/п 

Название 
гидрологического 

памятника природы 
местного значения 

Область, район Место нахождения 

1 "Криница Долговская" Могилевская, 
Кличевский 

Государственное 
лесохозяйственное учреждение 
"Кличевский лесхоз": выделы 8 
(частично), 17 (частично), 22 
(частично) квартала 68 
Долговского 
опытно-производственного 
лесничества, в 2,5 километра 
западнее от д. Ядреная Слобода 

2 "Криница Альховская" Могилевская, 
Кличевский 

Государственное 
лесохозяйственное учреждение 
"Кличевский лесхоз": выдел 37 
(частично) квартала 92 
Усакинского лесничества, в 50 
метрах на юго-запад от д. 
Альховка 

3 "Криница Бацевичская" Могилевская, 
Кличевский 

Бацевичский сельский 
исполнительный комитет, в 10 
метрах западнее аг. Бацевичи 

4 "Криница на реке 
Несета" 

Могилевская, 
Кличевский 

Открытое акционерное общество 
"Бацевичи-АГРО", в 1,7 
километра северо-западнее аг. 
Бацевичи и южнее д. Татенка с 
правой стороны, в 30 метрах от 
берега реки Несята 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


